PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 071/2019 – GESTOR EM REDE/SEDUC        Recife, 02 de abril de 2019.

Senhores

GESTORES, VICE-GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS

UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Convidamos os professores em regência nos Anos Iniciais (1º ao 5º ano) do Ensino

Fundamental a participarem do curso Processamento Auditivo: Fundamentos para

professores.

O objetivo do curso, oferecido em parceria com o departamento de Fonoaudiologia da

Universidade Federal de Pernambuco / UFPE, é instrumentalizar os docentes para atuarem na

promoção do desenvolvimento da comunicação, bem como a identificação precoce de problemas

relacionados à audição e linguagem que podem interferir na aprendizagem.

No momento, serão disponibilizadas 40 vagas para o referido curso, que ocorrerá de 07 de maio a

07 de junho de 2019, com carga horária de 20 horas, na modalidade a distância (EaD) e 1

encontro presencial. As inscrições devem ser realizadas através do site da EFER Prof. Paulo Freire

http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/ no período de 10 a 25 de abril, ou até o

encerramento das vagas.

Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado na sala dos professores ou em

local de fácil acesso. Em caso de dúvidas, ligar para a Coordenação EaD/EFER (telefone:

3355-5855) e falar com Manoelina Xavier.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/